Urbs Mo-  
naſteriensis  
tenebatur  
arctiſſime  
clauſa.  
*Kerssenb.  
in hiſt.  
Anabap.  
Monſt. ad  
ann. præc.*

Interea urbs Monasteriensis propter castella & aggeres circum-  
ductos arctiſſime claudebatur: veluti sub finem anni ſuperioris de-  
cretum erat, primùm in Eſſendiensi Principum conuentu mense  
Novembri; deinde rursus in comitiis Confluentinis medio Decem-  
bri habitis, quibus interfuere Legati, Colonenses, Moguntini,  
Trevirenses, Palatini, Saxonici, Clivenses, & aliorum ordinum  
circuli Westphalici & Rhenani. Horum voluntate & consensu  
copiis

*Hamelm.* copiis omnibus, toti urbi circumfusis, cum supremo imperio  
in Hist. E. praefectus est Wiricus à Daun Comes de Oberstein: pro stipendiis  
*vang. Mo-* verò militaribus, quæ solus Monasteriensis ferre non poterat, in  
*nast.*

*Brower. in* singulos dimidii unius anni menses decreta sunt quindena floreno-

*annal.* rum aureorum millia, ab omnibus istorum Circulorum Principi-

*Trevir.* bus coniunctim exsolvenda. Neque ab ea communi Principi-

contributione immunis aut libera fuit Paderbornensis Dioecesis

nostra. Nam & in ea non modo Laici; sed etiam Clerici & Reli-

giosi, pecuniarium subsidium ad hoc bellum contulère, uti anno-

\**Henricus Schröder,* tavit Henricus Schrōder\* Abbas in Marien-Münster, de suo mo-

*Abbas Ma-* nasterio ità scribens: Anno 1535 dedimus Hermanno Administratori

*mien-mün-* Paderbornensi quinquaginta florenos Rhenenses, pro exstirpanda herefi-

*ster. in dia-* Anabaptistarum in civitate Monasteriensi. Ità factum est, uthi, qui

urbem includebant, rebus omnibus ad vitam necessariis abunda-

rent: contrà verò in urbe, quæ jam initio præsentis anni penuriam

victus experiri coeperat, acerba fames quotidie magis magisque

ingravesceret. Qua ex re cùm Joannes Rex popularem tumul-

tum pertimesceret; primùm è numero fortissimorum civium de-

legit sibi duodecim duces, quorum uni Saxoniam, alteri Ducatum

me tumul- Brunsvicensem, huic Brabantiam, aliis regiones alias cum Ducati

titulo verit9, creat duo- promittebat, si muneri quisque suo diligenter satisfaceret,

decim du- & omnem quiritantis populi tumultum coërceret. Deinde etiam

cess; promit- universæ multitudini imaginario suo Propheticō spiritu prædice-

tit9; urbem circa Pascha bat, adhuc paululum divino jussu exspectandum esse usque in pro-

liberandam ximum Pascha: tunc enim à suis emissariis, Henrico Grasio & Jo-

anne Gelio, urbem hanc à diurna circumvallatione certissimè li-

Kerssenbr. beratum iri. Tacuit his auditis populus. At, ubi postmodum

ad hunc advenisset Pascha, eoque præterlapso adhuc nulla spes relevandæ

annum. annum. Sponda. ad urbis allucesceret; adeò recruduerunt plebis jejunaæ murmura, ut

hunc ann. nullâ ampliùs territatione vel supplicio capitis potuerint coërceri.

n. 18. Neque id mirum sanè. Jam enim totâ urbe tam acerba fames in-

Chytreus l. valuerat, ut plerumque vulgus hominum, excepto Rege & ejus

14. Saxon. ad annum aulâ, intrâ dies plurimos ne vel unicum panis frustulum degustâ-

1534. Horrenda fames in urbe. auct. idem vera, in deliciis esse præ inedia coeperant. Imò non paucæ matres,

Surius ad ann. 1534. ut indomitam ventris esuriem compescerent, ausæ sunt in cibum

Kerssenb. Hamelm. & alii. vertere suosmet liberos, quorum salitæ carnes post urbem expu-

gnatam variis in locis adhuc inventæ sunt. Quid autem ad ista

Rex, potu ciboque satur? Per me licet, inquiebat, ut hi, qui in fide

magis infirmi sunt, urbem nostram et Regnum deserant, modò secum

nibil

nihil pretiosum efferant, et vulgari solum ueste contenti fuerint. Ego interim, licet omnes abscedere vellent, cælesti fretus auxilio perfistam et manebò hic. Pater enim non deseret me, nec me amplebem; sed hac inediâ solum vult periclitari nostram constantiam. Per quæ verba cum abire liceret omnibus, quicunque vellent; continuò plurimi viri ac mulieres (quos nongentos aut amplius fuisse memorant) urbem hanc & Regnum sartoris deseruere: omnes inediâ confecti, pallidi, emaciati, & cadaveri magis quam homini adhuc vivo & spiranti similes. Ex iis multi primo impetu ab obsecroribus trucidati: alii verrò ab his repulsi, cum in urbem redire nollent aut non auderent; per dies quatuordecim aut paulò amplius, urbem inter & hostium castra more pecudum victitarunt; nihil aliud habentes, unde corpus exsangue pascerent, quam sola grama. Id quod ubi Francisco Episcopo nuntiatum est: hujusmodi vitam omni morte acerbiorem esse ratus, jussit ipsos in locum vicinum colligi, ibique magis reos poenâ capitis condemnari; ceteros verò usque ad urbis expugnationem variis in locis reservari.

Eodem ferè tempore, nimirum die quartâ Aprilis (quæ tunc erat octava Paschatis) ad infringendas Monasteriensium Anabaptistarum oblationes nova imperii comitia celebrata sunt Wormatiæ: in quibus Principum Legati, præter stipendia militaria, quæ mense Decembri decreta erant, adhuc alia viginti millium aureorum stipendia in singulos quinque reliquos aestatis & Autumni menses decreverunt. Imò, si interea forsan hæc obsidio non esset visura finem; novus alias Principum conventus in diem decimam tertiam Julii constitutus est, in quo decernerentur cetera ad edomandam urbem necessaria. Sed (quæ Deo sint immortales gratiæ) ante hujus ultimi congressus initia civitas Monasteriensis feliciter expugnata est, præeunte juvantéque Joanne Langenstratio, quem à brevi statura corporis appellabant Hansulum aut Hensulum, vulgo **Hänßken von Langenstraten**. Hic è castris Episcopalibus anno superiore in urbem fugerat: & quia jam nullum amplius videbat modum, quo afflita urbs ab annonæ deficiens penuria sublevari posset; quæsitâ elabendi viâ, statuit urbem Francisco Antistiti prodere, si ab eo vitae gratiam impetraret. Abiit igitur silenti nocte: deductusque ad præcipuos militiæ Duces, modum aperit, quo prædicta civitas trecentorum ferè militum auxilio capi, & in Francisci Præsulis potestatem sinè magna suorum clade compelli queat. Audient hæc illi cum ingenti gaudio, probant omnia Joannelli vel Hensuli consilia, traditisque immunitatis & gratiæ signatae literis, adjungunt ei Wilkinum Stedingum, pedestris militiæ ducem, cum quadringentis pugnatoribus ex omni

Multi ob famem di-mittuntur ab urbe: quorum alii à militibus occisi, alii usque ad urbis expugnationem custoditi variis in locis.

*Kerssenbr.  
Hamelm.  
& alii.*

*Nova Imperii comitia, Wormatiæ habita, in causa Anabaptistarum Monasteriensium*

*Kerssenb.  
& Hamelman.*

*Joannes Langenstratus, milles transfuga, aperit ac declarat modum capiendi urbem.*

*Kerssenbr. in his.  
Anabapt.  
Chytraust.  
14. Saxon.  
Hamelm.  
& alii.*

**Wilckin<sup>m</sup>** mni castrorum flore delectis. Hi igitur nocte illâ, quæ S. Joannis Baptistæ natalem sequitur, inter ventorum fulminumque murmura clanculum accedunt ad portam Crucis: Hensulóque monstrante locum, ubi fossa minus lata, & inops aquarum erat, per ingentis militibus vallū transcedit & urbem intrat: sed per incuriā negligit appetire portam urbis. **Kerssenbr.<sup>m</sup>** inter duas portas intermediate: rursusque interfectis omnibus ex-cubitoribus, ponticulum ad se attrahunt, per quem ad portam interiorem simul & in urbem itur. Debuissent hîc statim effrингere portam exteriorem; & aliquem è suis mittere, qui per eam nonnulla alia consodalium suorum auxilia in urbem jam apertam evocaret. At illi nimiâ festinatione rem adeò necessariam negligentes, viâ rectâ properârunt oxyùs in planitiem campi Dominico; ac tandem Anabaptistarum copias in apertam aciem se composuèrent.

**Certatur acriter in campo Do-minico; ac si; occupatisque tormentis bellicis, quæ ibidem erant, contra ad-volantes Anabaptistarum copias in apertam aciem se composuèrent. **Kerssenbr.<sup>m</sup>** Certatum exinde fortiter ab utraque parte: ac tandem Episcopales (nescio an ab hoste pressi, an autem novo stratagemate hostem oppressuri) retraxerunt se in angiportum, propè facellum S. Margaretae. Ubi dum eorum pars ex viâ angustâ faucibus egregiè de-pugnaret; altera pars effractis ædium vicinarum ostiis, elabitur in plateam Ægidianam: indéque in campum Dominicum redux, tam ardenter irruit in Anabaptistarum terga, ut antè simul ac retro ab hostium suorum gladiis prostrati caderent; ideoque demum ultioris lanienæ impatiens, ex area Cathedralis templi in vicinum urbis forum se retraherent.**

**Joannes de Twickel à Stedingio** mittitur, ut ex urbis vallo nova in urbem auxilia convocet. **Kerssenbr.<sup>m</sup>** loc. cit. Joannes Rex, cå suorum clade non parùm territus, post horam secundam noctis ad Stedingium Legatos ex foro mittit, qui utrumque breves inducias & paciferum colloquium postulent. Annuit Stedingius (nam & ejus miles, pugnando & cædendo fessus, quiete modicâ indigebat) hostibûsque interim non advertentibus, Joannem de Twickel signiferum secreto in vallum destinat ad expetenda suorum commilitonum auxilia. Abit ille cum tribus aliis, purpurante jam aurorâ. Cùmque urbis vallum jam ab omni Anabaptistarum præsidio vacuum inveniret; explicato vexillo suo, edictâque simul militari tesserâ (quæ erat Waldeck) acclamat sociis ante urbem præstolantibus: *adhuc omnia satis feliciter geri à nostris: eos tamen pugnando et cædendo non parùm delassatos esse; ideoque desiderare, ut et ipsi quâcunque meliore viâ quantocyus in urbem veniant, et fati-*

fatigatis auxilium præsent. Intrà vallum et portas nihil amplius periculi fore, cùm ea defensoribus jam destituta sint; ac belli totius vis nuntiantum hæreat in campo Dominico, vicinóque urbis foro. Interea Stedingio & sociis ejus per Legatos proposuerat Joannes Rex, parciaturum se ipsorum sanguini, dummodo relictis armis vexillisque militaribus vellent urbem derelinquere. Quod, cùm ipsi recusarent, malléntque mori potius, quām regressu tam probroso sui nominis gloriam obfuscare, commodū è vallo redit Joannes Twickelius, nuntiātque Stedingio & sociis ejus, jam à castris in urbem accurri, intráque breve tempus eorum auxilia præstò fore. Tum verò Stedingius, dimissis Legatis Regiis, jubet iterum dari signum pugnæ: dūmque ab ambabus partibus acerrimè certantur; ecce tibi! copiarum Episcopaliū numerosa turma, per valla, per fossas, per effracta portarum repagula in urbem ruens, fatigatam suorum aciem ità corroborat, ut Anabaptistæ, diuturniorem cædem non ferentes, dissolutis ordinibus in fugam se conjicerent. Ex his alii in terras subterraneas, alii in turres, alii in evastata Religiosorum domicilia, alii in alias angulos & latibula se abstruserunt, ut mortem capitibus suis imminentem fugerent. Soli, adhuc ducenti circiter, ad munitiones in foro excitatas convolaverant, atque ex iis cum horrisono tormentorum fremitu ità in adversarios detonuère, ut nemo ex his in forum progredi sinè cæde vel sanguine posset. Sed & hæc tempestas brevi rursus deferuit. Nam, ut primùm iis oblata est vitæ gratia, si relictis omnibus extra urbem securè duci, ac dimitti cuperent, conditionem hanc perlubenter amplexi, & impunè urbem egressi sunt. Ità demum nobilissima civitas, post unius anni pluriūque mensium obsidionem, die vicesimā quintā Junii in sui Præfusilis potestatem rediit, non sinè magno omnium Principum Christianorum gaudio.

Victoriae nuntius eodem die sub horam sextam matutinam à Stedingio missus est ad oppidum Wolbecense, ubi tunc agebat Franciscus Episcopus. Priusquam verò hic in urbem adveniret; omnes omnium domorum ac turrium anguli sollicitè perquisiti, & ex occultis eorum latibilis hominum sceleratorum plurimi ad varia poenarum genera protracti sunt: ità tamen, ut longè mitius ageretur cum feminis, quām cum viris. Illæ enim solo exilio castigatae, exceptâ Reginâ Divarâ & paucis aliis, quæ suppicio capitis nefariam vitam conclusere: viri autem è diverso vel è turribus in terram deturbati, vel hastilibus transfixi, vel gladiis & mucronibus obtruncati fuere. Soli ex omnibus ad enormia supplicia servabantur Joannes Bockelsonius Rex, Bernardus Knipperdolin-